14/07/2022 11:38 Sistema de Apoio Parlamentar

camaraipojuca.pe.gov.br/sap/paginas/gabinete/requerimentosImprimir.php?id=335 1/1

CÂMARA MUNICIPAL DO IPOJUCA

CASA VEREADOR JOSÉ GOMES DE VASCONCELOS

GABINETE DO VEREADOR ADILMA BARBOSA LACERDA DOS SANTOS

REQUERIMENTO Nº 134/2022
PROTOCOLO: REQ-
335

DATA: 04/07/2022

HORA: 22:42

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DO IPOJUCA - PE

Requeiro à mesa, cumpridas as formalidades legais e regimentais, que seja enviado
ofício À Prefeitura Municipal do Ipojuca
À Secretaria Municipal de Educação
À Secretaria
Municipal de Saúde solicitando a instituição no município do programa de prevenção a
diabetes nas Creches e Pré-escolas municipais. Para tanto, um questionário poderá ser
encaminhado aos pais ou responsáveis no início do ano letivo para tentar diagnosticar essa
criança. O questionário será com perguntas relacionadas aos sintomas da diabete e poderá
ser elaborado por um médico especializado, lotado na Secretaria de Saúde desta cidade.

A diabetes apresenta variações de incidência e prevalência nas várias regiões do
mundo, com um crescimento progressivo em todas elas, sendo que a sua maior
prevalência se situará no grupo etário acima dos 45 anos. O Brasil ocupa na atualidade o
3º lugar no ranking mundial de diabetes infantil. Por isso, o Programa de Prevenção e
Controle do Diabetes ora solicitado tem por objetivos:
 1- Gerir de forma integrada a
diabetes;
2- Reduzir a prevalência da diabetes;
3- Atrasar o início das complicações major
da diabetes e
reduzir a sua incidência;
4- Reduzir a morbilidade e mortalidade por diabetes.

Através do Programa a comunidade escolar e familiar dos alunos portadores possuem mais
uma ferramenta para a prevenção e controle da tal doença, de forma a identificar e
minimizar as consequências do desenvolvimento do diabetes, garantindo bem-estar às
crianças e adolescentes portadores.
Ante o exposto, solicito o apoio dos Nobres Pares na
aprovação do presente requerimento.

Sala das Sessões, em 04 de julho de 2022

Adilma Barbosa Lacerda dos Santos

Vereador

Avenida Francisco Alves de Souza, nº 178, Centro, Ipojuca-PE, CEP:55590-000, CNPJ:08.907.347/0001-24, Fone:(81) 3551-1103